Resposta ao Requerimento nº 449/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a linha 506 que atende o Bairro Vale Itamaracá, via

Shopping Valinhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS ae
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 244/2023 — S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo,13 de abril de 2023.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: C.I nº 495/2023- DAI/SG — Requerimento nº449/2023- Processo nº11105/2023

Em atenção à CL nº495/2023-DAI/SG — Requerimento nº 449/2023 da autoria do Nobre

Vereador Franklin Duarte de Lima, considerando que os munícipes que utilizam o transporte coletivo

em especial os que utilizam a linha 506 que atende o bairro Vale do Itamaracá Via Shopping Valinhos.

Os munícipes relatam que a referida linha ainda está circulando com os horários reduzidos que foram

estabelecidos durante a pandemia da Covid 19. Além do horário reduzido, os ônibus circulam acima

da lotação máxima. A linha é utilizada por idosos, estudantes e gestantes que dependem do

transporte público coletivo para se deslocarem, requer pedidos de informações :

1) A Municipalidade tem conhecimento da situação da linha 506 que atende o

bairro Vale do Itamaracávia Shopping Valinhos?

Não;

2) A Municipalidade pode intervir junto a empresa responsável pelo transporte

público coletivo para alterar O horário de circulação a fim de evitar superlotação?

Não temos conhecimento de super lotação, estaremos buscando informações junto a

empresa;

3) Se sim, qual a previsão para realizar esta mudança?

Prejudicado;

4) Se não, por qual motivo a Municipalidade não pode alterar?

Prejudicado;

5) A referida linha poderá voltar a circular no horário normal?

Estamos acompanhando diariamente toda a operação e constantemente fazendo alteração/

inclusão de novos horários, nessa linha em especial houve alteração de horário atendendo solicitações

dos funcionários do super mercado Dalben ,do Shopping Valinhos e do SENAL.

au PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
6) Se sim, quando?         Já respondido anteriormente;

7) Se não, por qual motivo?

Prejudicado.

Secretátio
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WYN4T0E6N610NA12
		2023-04-25T11:22:44-0300